
• ~NO'é.. 

. L l, " ' ~-- k1 A '- _J :\: 
RESOLUCION RPCD N° ENDE-RES-GDEE-8/2-17 

-Hoja N° 1 de 3-
RESOLUCION AMPLIACIÓN DE PLAZO PARA LA PRESENTACIÓN DE PROPUESTAS 

CONVOCATORIA PÚBLICA NACIONAL NO ENDE-2017-002- SERVICIO DE AUDITORIA 

EXTERNA PRELIMINAR Y COMPLEMENTARIA O DE CIERRE DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS DE LA GESTIÓN 2017 

CONSIDERAN DO: 

Que, mediante Resolución RPCD N° ENDE-RES-GDEE-7/4-17 de 26 de julio de 2017, el 
Responsable del Proceso de Contratación autorizó el Inicio de la Convocatoria Pública Nacional NO 
ENDE-2017-002 (Segunda Convocatoria), destinada al SERVICIO DE AUDITORIA 
EXTERNA PRELIMINAR Y COMPLEMENTARIA O DE CIERRE DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS DE LA GESTIÓN 2017. 

Que, en fecha 26 de julio de 2017 se publicó en el Sistema Integrado de Contrataciones (SICOES) 
la Convocatoria Pública Nacional N° ENDE-2017-002 (Segunda Convocatoria), destinada al 
SERVICIO DE AUDITORIA EXTERNA PRELIMINAR Y COMPLEMENTARIA O DE CIERRE 
DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA GESTIÓN 2017. 

Que, mediante notas de fecha 26 de julio de 2017 ENDE, invito a firmas consultoras legalmente 
constituidas a participar de la convocatoria N° ENDE-2017-002 destinada al SERVICIO DE 
AUDITORIA EXTERNA PRELIMINAR Y COMPLEMENTARIA O DE CIERRE DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS DE LA GESTIÓN 2017. 

Que, mediante Publicación en Medios de Prensa Escrita Periódico "Opinión" 27 y 30 de julio de 
2017 y "la Razón", de fecha 30 de julio de 2017, ENDE invito a potenciales proponentes, para la 
presentación de sus propuestas, para participar del Proceso de Contratación de la Convocatoria 
Pública Nacional N° ENDE-2017-002 (Segunda Convocatoria). 

Que, de conformidad a lo previsto en el Cronograma, en fecha 01 de agosto de 2017 a horas 
16:00, se llevó a cabo el Acto de Inspección Previa de la Convocatoria Pública Nacional NO ENDE-
2017-002 (Segunda Convocatoria) que contó con la participación de las siguientes firmas: 
AUDITORES INTEGRADOS GL S.R.L., BERTHIN AMENGUAL Y ASOCIADOS, CONSULTORES ARAM 
S.R.L., ATS S.R.L., ZR AUDITORES Y CONSULTORES S.R.L., DELTA CONSULT LTDA:, SAFICO 
CONSULTORES. 

Que, en fecha 03 de agosto de 2017 a horas 17:00 am, se llevó a cabo la Reunión de Aclaración 
del presente Proceso, acto que contó con la presencia de representantes de ENDE, y 
representantes de las siguientes firmas interesadas: CONSULTORES ARAM S.R.L., DELTA 
CONSULT LTDA., y ZR AUDITORES Y CONSULTORES S.R.L. donde se dio respuesta a las consultas 
y se realizaron aclaraciones pertinentes a Convocatoria Pública Nacional NO ENDE-2017-002 
(Segunda Convocatoria). 

Que, en fecha 04 de agosto de 2017, el Responsable del Proceso de Contratación . mediante ql 
Resolución N° ENDE-RES-GDEE-8/1-17, aprueba el Documento Base de Contratación (DBC), sin 
modificación correspondiente a la Convocatoria Pública Nacional N° ENDE-2017-002 (Segunda 
Convocatoria), destinada al SERVICIO DE AUDITORIA EXTERNA PRELIMINAR Y 
COMPLEMENTARIA O DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA ~?f.IÓN 
2017. ~"< · ... 



,------------------------------~-----

"'\ 1\ 
J 

RESOLUCIÓN RPCD N° ENDE-RES-GDEE-812-17 
-Hoje~ N° 2 de 3-

Mediante Comunicado 28/2017, de 10 de agosto de 2017, el Ministerio de Trabajo, Empleo y 
Previsión Social a través de la Dirección General de Trabajo, Higiene y Seguridad Ocupacional, con 
motivo de la festividad de la "Virgen de Urqupiña", DISPONE para el día miércoles 16 de agosto de 
la presente gestión, Jornada Continua de Trabajo de Hrs 8:00 a 14:00, para la Administración 
Publica de los municipios de la Región Metropolitana de Cochabamba. 

Que, la Profesional Nivel IV UADM3 Lic. Nilda Guzmán Montaña, mediante Informe N° ENDE-IN
UADM-8/12-17, de fecha 11 de agosto de 2017, vía Coordinador de Bienes Interino, dirigido al 
Responsable del Proceso de Contratación señala que, de acuerdo al cronograma de plazos del 
Proceso de Contratación Convocatoria Pública Nacional N° ENDE-2017-002 (SEGUNDA 
CONVOCATORIA), destinada a la contratación del "Servicio de Auditoria Externa Preliminar y 
Complementaria o de Cierre de los Estados Financieros de la Gestión 2017", el plazo para la 
presentación de propuestas está definida para el día miércoles 16 de agosto de 2017, a horas 
17:00 y la apertura de sobres para el mismo día a horas 17:15, concluye el N° ENDE-IN-UADM-
8/12-17 estableciendo que el día miércoles 16 de agosto de 2017, se encuentra declarado como 
Jornada contin'l.Ja de trabajo de Hrs 8:00 a 14:00 de acuerdo a COMUNICADO 28/2017, que es la 
fecha límite para la presentación de propuesta y apertura de sobres del Proceso de Contratación 
N° ENDE-2017-002 (SEGUNDA CONVOCATORIA), destinada a la contratación del "Servicio de 
Auditoria Externa Preliminar y Complementaria o de Cierre de los Estados Financieros de la 
Gestión 2017", situación que se considera caso fortuito. Por lo que recomienda al Responsable del 
Proceso de Contratación - RPC, en uso de sus facultades y de conformidad al Parágrafo II del 
artículo 55 del Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoria Externa Posterior R/CE-
09, de manera expresa ampliar el plazo de presentación de propuestas, hasta el día jueves 17 de 
agosto de 2017 a horas 17:00 y para la apertura de sobres el mismo día a horas 17:15, al 
encontrarnos ante un caso fortuito, se adjunta el cronograma de plazos reprogramado. 

Que, el Parágrafo II del artículo 55 del Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoria 
Externa Posterior R/CE-09, establece "el plazo de presentación de propuestas podrá ser ampliado 
hasta diez {10) días hábiles, en forma expresa por el RPC, en los siguientes casos: 

• Enmiendas al DBC 
• Documentación incompleta para la ejecución del trabajo, establecida en la Reunión de 

Aclaración. 
• Causas de fuerza mayor 
• caso fortuito 

POR TANTO: 

El Responsable del Proceso de Contratación - RPC, en aplicación del Artículo 21, Inc. e) del ~ 
Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoría en Apoyo al Control Externo Posterior 
(R/CE-09), de conformidad a lo establecido en el Parágrafo II del Artículo 55 del referido 
Reglamento y en virtud a las facultades que le confiere 11a Máxima Autoridad Ejecutiva (MAE), de 
ENDE, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° ENDE-RES-PREJ-7/12-17 de 24 de julio de 
2017, vigente desde el 25 de julio de 2017, 

RESUELVE: 

Artículo Único.- En virtud al Comunicado 28/ 2017, de 10 de agosto de 2017, el Minist~r"~ 
Trabajo, Empleo y Previsión Social a través de la Dirección General de Trabajo, HigT~~e -y .... $ 
Seguridad Ocupacional el cual dispone que, para el día miércoles 16 de agosto de la W]~ij · '1 ca~ '2. 

,,,- UNIDAD 3: 
lo- J ICA 0 

. ~~ -óo'/ 
~ o,--;? 

·~~ 



, - A 
RESOLUCION RPCD N° ENDE-RES-GDEE-8/2-17 

-Hoja N° 3 de 3-
gestión, Jornada Continua de Trabajo de Hrs 8:00 a 14:00, para la Administración Publica de los 
municipios de la Región Metropolitana de Cochabamba, por lo que se AMPLÍA el . plazo de 
presentación de propuestas correspondiente a la Convocatoria Pública Nacional N° ENDE-2017-
002 (Segunda Convocatoria), destinada al SERVICIO DE AUDITORIA EXTERNA 
PRELIMINAR Y COMPLEMENTARIA O DE CIERRE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE 
LA GESTIÓN 2017, hasta el día jueves 17 de agosto de 2017 a horas 17:00 y para la apertura 
de sobres el mismo día a horas 17:1S, conforme lo dispuesto por el Parágrafo II del Artículo SS del 
Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoría en Apoyo al Control Externo Posterior 
(R/CE-09). 

Cochabamba, 11 de agosto de 2017 

Lic avier Rolando Pardo riarte 
ONSABLE DEL PROCESO DE 
CONTRATACIÓN- RPC 


